
—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9727-4-2016

  Decreta:  

 Il decreto ministeriale del 18 febbraio 2016, pubblica-
to nella   Gazzetta Uf  ciale    della Repubblica italiana n. 58 
del 10 marzo 2016, recante «Rinnovo dell’iscrizione, can-
cellazione e proroga di commercializzazione di varietà di 
specie agrarie iscritte al relativo registro nazionale con 
scadenza 31 dicembre 2015», è modi  cato come segue:  

 La varietà di trifoglio incarnato «Clo» viene de-
pennata dall’elenco dell’art. 2 «varietà cancellate dai 
registri per mancata presentazione delle domande di 
rinnovo dell’iscrizione» e inserita nell’elenco dell’art. 3 
«varietà cancellate dai registri per mancata presentazione 
delle domande di rinnovo dell’iscrizione, le cui semen-
ti possono essere certi  cate e commercializzate  no al 
30 giugno 2018». 

 Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successi-
vo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf  -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 aprile 2016 

 Il direttore generale: CACOPARDI   

  16A03207

    DECRETO  5 aprile 2016 .

      Iscrizione di varietà di sorgo, mais e tabacco al registro 
nazionale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disci-
plina l’attività sementiera e in particolare gli articoli 19 e 
24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna 
specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di 
permettere l’identi  cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 no-
vembre 1972 con il quale sono stati istituiti i registri di 
varietà di cereali, patata, specie oleaginose e da  bra; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ot-
tobre 1973, n. 1065 recante il regolamento di esecuzione 
della legge 25 novembre 1971, n. 1096; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particola-
re l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di ri-
forma dell’organizzazione di governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 27 febbraio 2013, n. 105, pubblicato nella   Gazzetta 
Uf  ciale   della Repubblica italiana n. 218 del 17 settembre 
2013, concernente il Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Viste le domande presentate ai  ni dell’iscrizione delle 
varietà al Registro nazionale; 

 Visti i risultati delle prove condotte per l’accertamento 
dei requisiti varietali previsti dalla legge n. 1096/71 e dal 
decreto del Presidente della Repubblica n. 1065/73; 

 Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della 
Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei regi-
stri delle varietà dei prodotti sementieri,  no alla  ne del 
decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 
medesima, le varietà sotto riportate, le cui descrizione e i 
risultati delle prove eseguite sono depositati presso que-
sto Ministero:        

 MAIS 

 Codice  Denomi-
nazione 

 Classe 
Fao 

 Tipo di 
Ibrido 

 Respon-
sabile 
della 
con-

serva-
zione in 
purezza 

 16140  Kesilos  700  HS 
 KWS 

Saat SE 
- Germa-

nia 

   

 SORGO 

 Codice  Denomi-
nazione 

 Classe 
Fao 

 Tipo di 
Ibrido 

 Respon-
sabile 
della 
con-

serva-
zione in 
purezza 

 16307  Artista  400  HS 
 Euro-
sorgho 

- Francia 

 16309  Zumba  600  HS 
 Advanta 

US 
Inc. - US 

 16315  PR88P68  400  HS 
 Pioneer 
Hi-Bred 
Int. Inc. - 

USA 

 2912  Alfa  300  HS 
 Advanta 

US 
Inc. - US 

 3042  Puma  500  HS 

 Pacific 
Seeds 

PTY Ltd. 
- Austra-

lia 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9727-4-2016

 IBRIDI DI SORGO x ERBA SUDANESE 

 Codice  Denomi-
nazione 

 Classe 
Fao 

 Tipo di 
Ibrido 

 Respon-
sabile 
della 
con-

serva-
zione in 
purezza 

 16329  Mavrik  700  HT 
 Advanta 

US 
Inc. - US 

   

 TABACCO 

 Codice  Denominazione 
  Responsabile 
della conserva-
zione in purezza  

 7855  FB9 
  L’agricola Srl - 
Bastia Umbra 
(PG)  

 7858  AS04 
 L’agricola Srl - 
Bastia Umbra 

(PG) 

 7859  AS06 
 L’agricola Srl 

- Bastia Umbra 
(PG) 

 7861  AS44DF 
 L’agricola Srl - 
Bastia Umbra 

(PG) 

   

 Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successi-
vo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf  -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 aprile 2016 

 Il direttore generale: CACOPARDI   

  

      AVVERTENZA   :    il presente atto non è soggetto al visto di controllo 
preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 
14 gennaio 1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Uf  cio cen-
trale del bilancio del Ministero dell’economia e delle  nanze, art. 9 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 38/1998   .   

  16A03208

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  31 marzo 2016 .

      Liquidazione coatta amministrativa della «Consorzio Ci-
vitas società cooperativa consortile», in Bergamo e nomina 
del commissario liquidatore.    

     IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 5 dicembre 2013, n. 158, recante il regolamento di 
organizzazione del Ministero dello sviluppo economi-
co, per le competenze in materia di vigilanza sugli enti 
cooperativi; 

 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 Vista l’istanza con la quale la Lega nazionale delle co-
operative e mutue ha chiesto che la società «Consorzio 
Civitas società cooperativa consortile» sia ammessa alla 
procedura di liquidazione coatta amministrativa; 

 Viste le risultanze della revisione dell’associazione di 
rappresentanza dalle quali si rileva lo stato d’insolvenza 
della suddetta società cooperativa; 

 Considerato quanto emerge dalla visura camerale ag-
giornata, effettuata d’uf  cio presso il competente registro 
delle imprese e dalla situazione patrimoniale aggiornata 
al 31 marzo 2015, da cui si evidenzia una condizione di 
sostanziale insolvenza in quanto, a fronte di un attivo pa-
trimoniale di € 2.058.879,00, si riscontra una massa de-
bitoria di € 2.896.736,00 ed un patrimonio netto negativo 
di € -837.857,00; 

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazione 
dell’avvio del procedimento a tutti i soggetti interessati, 
e che il legale rappresentante della società ha comunicato 
formalmente la propria rinuncia alla presentazione di os-
servazioni e/o controdeduzioni; 

 Visto l’art. 2545  -terdecies   del codice civile e ritenuto 
di dover disporre la liquidazione coatta amministrativa 
della suddetta società; 

 Visto l’art. 198 del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267; 
 Tenuto conto, ai sensi dell’art. 9 della legge 17 giu-

gno 1975, n. 400, delle designazioni dell’associazione 
nazionale di rappresentanza alla quale il sodalizio risulta 
aderente; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     La società cooperativa «Consorzio Civitas società co-

operativa consortile», con sede in Bergamo (codice  -
scale n. 03393740166) è posta in liquidazione coatta am-
ministrativa, ai sensi dell’art. 2545  -terdecies   del codice 
civile. 


